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No intuito de atender a legislação, realizamos um Estudo de Viabilidade

orçamentária do Plano de Amortização do Déficit Atuarial de 2020.

1. INTRODUÇÃO: DEMONSTRAÇÃO DA VIABILIDADE ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA DO PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL/2020.

A Reavaliação Atuarial de 2020 do NAVIRAIPREV, demonstrou um Déficit Atuarial de

‐R$ 173.623.627,71,  considerando a compensação Previdenciária. 

O artigo 18 da Portaria, estabelece que a Reavaliação Atuarial deverá apresentar plano

de amortização para o equacionamento do Déficit Atuarial. Conforme o artigo 19, o plano

de amortização somente será considerado implementado, a partir do seu

estabelecimento em lei.

O artigo 19, § 2º, estabelece que o Plano de Amortização deverá ser acompanhada de

demonstração da viabilidade orçamentária e financeira, inclusive dos impactos nos limites

de gastos impostos pela LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 2º. A definição do plano de amortização deverá ser

acompanhada de demonstração da viabilidade orçamentária e

financeira para o ente federativo, inclusive dos impactos

nos limites de gastos impostos pela Lei Complementar nº 101,

de 04 de maio de 2000.



2.   PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL/2020

PERIOD SALDO DEVEDOR

0 (173.623.627,71)   

1 2020 (182.265.950,87)    (8.642.323,16)          10.191.706,95     1.549.383,79             2,30% 67.364.512,54     

2 2021 (189.220.308,22)    (6.954.357,36)          10.699.011,32     3.744.653,96             5,49% 68.159.413,79     

3 2022 (192.774.622,49)    (3.554.314,27)          11.107.232,09     7.552.917,82             10,95% 68.963.694,87     

4 2023 (192.661.463,79)    113.158,70              11.315.870,34     11.429.029,04           16,38% 69.777.466,47     

5 2024 (191.842.363,10)    819.100,68              11.309.227,92     12.128.328,61           17,18% 70.600.840,57     

6 2025 (191.015.412,33)    826.950,77              11.261.146,71     12.088.097,49           16,92% 71.433.930,49     

7 2026 (190.180.517,78)    834.894,56              11.212.604,70     12.047.499,26           16,67% 72.276.850,87     

8 2027 (188.240.638,87)    1.939.878,91           11.163.596,39     13.103.475,30           17,92% 73.129.717,71     

9 2028 (186.280.325,41)    1.960.313,46           11.049.725,50     13.010.038,97           17,58% 73.992.648,38     

10 2029 (184.299.334,81)    1.980.990,59           10.934.655,10     12.915.645,69           17,25% 74.865.761,63     

11 2030 (182.297.421,66)    2.001.913,15           10.818.370,95     12.820.284,10           16,92% 75.749.177,62     

12 2031 (180.274.337,63)    2.023.084,03           10.700.858,65     12.723.942,69           16,60% 76.643.017,92     

13 2032 (176.678.883,34)    3.595.454,28           10.582.103,62     14.177.557,90           18,28% 77.547.405,53     

14 2033 (172.965.899,45)    3.712.983,89           10.371.050,45     14.084.034,34           17,95% 78.462.464,91     

15 2034 (169.133.117,34)    3.832.782,12           10.153.098,30     13.985.880,41           17,62% 79.388.322,00     

16 2035 (165.178.231,20)    3.954.886,14           9.928.113,99       13.883.000,13           17,28% 80.325.104,20     

17 2036 (161.098.897,49)    4.079.333,70           9.695.962,17       13.775.295,87           16,95% 81.272.940,43     

18 2037 (156.892.734,38)    4.206.163,11           9.456.505,28       13.662.668,39           16,61% 82.231.961,13     

19 2038 (152.557.321,14)    4.335.413,25           9.209.603,51       13.545.016,76           16,28% 83.202.298,27     

20 2039 (148.090.197,55)    4.467.123,59           8.955.114,75       13.422.238,34           15,94% 84.184.085,39     

21 2040 (141.614.959,28)    6.475.238,27           8.692.894,60       15.168.132,86           17,81% 85.177.457,59     

22 2041 (134.378.679,52)    7.236.279,76           8.312.798,11       15.549.077,87           18,04% 86.182.551,59     

23 2042 (126.975.040,76)    7.403.638,76           7.888.028,49       15.291.667,25           17,54% 87.199.505,70     

24 2043 (119.401.087,32)    7.573.953,44           7.453.434,89       15.027.388,33           17,03% 88.228.459,87     

25 2044 (111.653.817,09)    7.747.270,23           7.008.843,83       14.756.114,05           16,53% 89.269.555,70     

26 2045 (103.730.180,83)    7.923.636,26           6.554.079,06       14.477.715,33           16,03% 90.322.936,45     

27 2046 (95.627.081,47)       8.103.099,36           6.088.961,61       14.192.060,98           15,53% 91.388.747,10     

28 2047 (87.341.373,42)       8.285.708,05           5.613.309,68       13.899.017,73           15,03% 92.467.134,32     

29 2048 (76.689.954,70)       10.651.418,72         5.126.938,62       15.778.357,33           16,86% 93.558.246,50     

30 2049 (64.499.773,10)       12.190.181,60         4.501.700,34       16.691.881,94           17,63% 94.662.233,81     

31 2050 (52.077.654,94)       12.422.118,16         3.786.136,68       16.208.254,84           16,92% 95.779.248,17     

32 2051 (39.419.784,90)       12.657.870,05         3.056.958,35       15.714.828,39           16,22% 96.909.443,30     

33 2052 (26.522.289,90)       12.897.495,00         2.313.941,37       15.211.436,37           15,51% 98.052.974,73     

34 2053 (13.381.238,34)       13.141.051,56         1.556.858,42       14.697.909,98           14,81% 99.209.999,83     

35 2054 7.360,80                  13.388.599,14         785.478,69           14.174.077,83           14,12% 100.380.677,83   

* Custo Suplementar
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FONTE: Reavaliação Atuarial/2020 – NAVIRAIPREV

Para financiamento do Déficit, a página 82 da Reavaliação Atuarial/2020, propôs o

seguinte plano de amortização.

Tabela de Financiamento do Déficit Atuarial

ANO AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO C.S. * FOLHA SALARIAL
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3.  RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ‐ ÚLTIMOS 3 ANOS E O ANO CORRENTE

Para averiguação do impacto do Plano de Amortização sobre as contas públicas do

Ente Municipal foi solicitado junto ao setor contábil do município, os três últimos

Relatórios de Gestão Fiscal – Demonstrativo da Despesa com Pessoal dos Poderes e Órgãos

vinculados ao RPPS, mais o relatório do exercício atual.

Com um histórico dos últimos três anos, será possível projetarmos as Receitas

Correntes Líquidas e as Despesas de Pessoal e constatar se o Ente Público, discriminado entre

seus Poderes e Órgãos serão capazes de suportar o plano de amortização, respeitando os limites

impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 101.159.322,13 476.692,79
Pessoal Ativo 94.540.243,71 476.692,79
Pessoal Inativo e Pensionistas 6.619.078,42 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 9.745.792,58 190,98
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.802.540,39 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 102.239,88 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 1.221.933,89 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 6.619.078,42 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 91.413.529,55 476.501,81
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 151.649.195,40 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 91.890.031,36 60,59%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 81.890.565,52 54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 77.796.037,24 51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 73.701.508,96 48,60%
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ ‐ MS

2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

3.1 ‐ Relatório da Gestão Fiscal ‐ Últimos 3 anos e o Ano Corrente ‐ Poder Executivo

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 100.923.020,44 594.682,04
Pessoal Ativo 93.877.901,60 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 7.045.118,84 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 8.842.936,00 40.010,32
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.092.572,35 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 241.428,24 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 7.508.935,41 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 92.080.084,44 554.671,72
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 152.376.143,08 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 92.634.756,16 60,79%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 82.283.117,26 54%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 78.168.961,40 51,30%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 74.054.805,54 48,60%

7

MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ ‐ MS

2018

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 107.952.328,19 0,00
Pessoal Ativo 99.101.797,88 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 8.850.530,31 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 11.048.445,62 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.034.552,73 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 163.362,58 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.850.530,31 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 96.903.882,57 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 191.511.750,97 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 96.903.882,57 50,60%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 103.416.345,52 54%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 98.245.528,25 51,30%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 93.074.710,97 48,60%
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2019

MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ ‐ MS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.260.975,05 476.692,79
Pessoal Ativo 5.184.823,65 476.692,79
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 76.151,40 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 190,98
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 5.260.975,05 476.501,81
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 151.649.195,40 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 5.260.975,05 3,47%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 9.098.951,72 6%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 8.644.004,14 5,70%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 8.189.056,55 5,40%
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2017

MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ ‐ MS
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 3.2 ‐ Relatório da Gestão Fiscal ‐ ÚlƟmos 3 anos e o Ano Corrente ‐ Poder LegislaƟvo



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.583.418,78 594.682,04
Pessoal Ativo 5.498.741,38 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 84.677,40 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 40.010,32
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 5.583.418,78 554.671,72
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 152.376.143,08 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 5.583.418,78 3,66%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 9.142.568,58 6%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 8.685.440,16 5,70%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 8.228.311,73 5,40%
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MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ ‐ MS
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2018



DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.321.088,17 0,00
Pessoal Ativo 5.321.088,17 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I ‐ II) 5.321.088,17 0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL (IV) 191.511.750,97 0
(‐)Transferências obrigatórias da União relativas ás emendas individuais (V) (§13, art.166da CF) 0,00 0
(‐) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 ‐ TCE MT) 0,00 0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00 0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL ‐ DTP (VII) = (III a + III b) 5.321.088,17 2,78%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 11.490.705,06 6%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 10.916.169,81 5,70%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 10.341.634,55 5,40%
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2019

MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ ‐ MS
PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



4.1 – Receita Corrente Líquida – RCL

12

3,47%

2018 5.583.418,78

Despesa Total com Pessoal 

(DTP)

Receita Corrente Líquida 

(RCL)
% = (DTP) / (RCL)

2017 5.260.975,05 151.649.195,40

152.376.143,08 3,66%

ANO

4. IMPACTO DAS DESPESAS COM PESSOAL SOBRE AS RECEITAS DO ENTE (LRF) ‐

HISTÓRICO DOS ÚLTIMOS 3 ANOS

Porcentagem das Despesas com Pessoal em Relação á Receita Corrente Liquida ‐ LRF

ANO
Despesa Total com Pessoal 

(DTP)

Receita Corrente Líquida 

(RCL)
% = (DTP) / (RCL)

PODER EXECUTIVO

151.649.195,40 60,59%

2018 92.634.756,16 152.376.143,08 60,79%

2017 91.890.031,36

2019 96.903.882,57 191.511.750,97 50,60%

Porcentagem das Despesas com Pessoal em Relação á Receita Corrente Liquida ‐ LRF

(Poder Legislativo)

PODER LEGISLATIVO

2019 5.321.088,17 191.511.750,97 2,78%

Conforme a tabela acima, elaborada com as informações dos Demonstrativos da

Despesa com Pessoal, nos últimos 3 anos, considerando 2019 a 2017, a RECEITA CORRENTE

LÍQUIDA do Ente cresceu R$ 39.862.555,57, equivalente a 26,29%.



4.2 ‐ Despesa Total com Pessoal – DTP ‐ Poder Executivo

4.3 ‐ Despesa Total com Pessoal – DTP ‐ Poder Legislativo
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De um ano para o outro, entre 2019 a 2018, essa mesma receita cresceu R$

39.135.607,89, equivalente a 25,68%.

De acordo com as informações dos Demonstrativos da Despesa com Pessoal do Poder

Legislativo, nos últimos 3 anos, considerando 2019 a 2017, a DESPESA TOTAL COM PESSOAL

cresceu R$ 60.113,12, equivalente a 1,14%.

De um ano para o outro, entre 2018 a 2017, essa mesma despesa diminuiu ‐

R$ 262.330,61, equivalente a ‐4,70%.

De um ano para o outro, entre 2019 a 2018, essa mesma despesa cresceu R$

4.269.126,41, equivalente a 4,61%.

Conforme a tabela acima, elaborada com as informações dos Demonstrativos da Despesa

com Pessoal do Poder Executivo, nos últimos 3 anos, considerando 2019 a 2017, a DESPESA

TOTAL COM PESSOAL cresceu R$ 5.013.851,21, equivalente a 5,46%.



5.1 – Metodologia de Cálculo e Premissas Utilizadas
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5. METODOLOGIA DE CÁLCULO, PREMISSAS UTILIZADAS E IMPACTO DAS

DESPESAS COM PESSOAL NAS RECEITAS DO ENTE (LRF) – PROJEÇÃO PARA O ANO

CORRENTE E PARA OS PRÓXIMOS 2 ANOS

Para verificamos a viabilidade financeira e orçamentária do Plano de amortização do

Déficit Atuarial/2020, apresentaremos uma estimativa do impacto orçamentário e

financeiro, no exercício atual e nos dois anos subsequentes, conforme exige o inciso I, do

artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000. 

Art. 16 . A criação, expansão ou aperfeiçoamento

de ação governamental que acarrete

aumento   da  despesa  será acompanhado de: 

I ‐ Estimativa do impacto orçamentário‐financeiro

no exercício em que deva entrar em vigor e

nos dois subseqüentes;

O artigo 12 da LRF, menciona que as previsões de receita, deverão observar normas

